
 

 

 
  

 
 

 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

C.F.: 90011950178 Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 

Verbale Commissione bando di gara 

Per l’individuazione di personale in qualità di formatore e tutor, PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023). Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29390 INTERVENTO A - Percorsi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione. 
Titolo: LE 6 P PER IL NOSTRO FUTURO: “Pensare, Progettare, Produrre, Potenziare, Promuovere, Partecipare” 
CUP: G64D23006970006 

 

In data 25/06/2024, alle ore 11.00, presso l’ufficio di direzione, a Bienno in via Ripa, n.2, si è riunita la Commissione per 
l'individuazione personale operante in qualità di formatore e tutor per il progetto PNRR di cui sopra 

 
La commissione è così costituita: 

 
• Insegnante Fedriga Eleonora;  

• Dirigente Scolastica Prof.ssa Rizza Loredana; 

• D.S.G.A. F.F. Ruggeri Laura. 

La commissione ha preso atto che, al momento della scadenza del bando – Prot. 3225/2024-7.6 del 11/06/2024 risulta 

pervenuta una sola candidatura per esperto e due candidature per tutor.  

1. Per esperto: FIORINI PAOLO istanza prot. 3582/2024-7.2 del 25/06/2024. 

2. Per tutor: RAMONA MARANTA istanza prot. 3583/2024-7.2 del 25/06/2024 

3. Per tutor: FACCHINETTI PAOLA istanza  prot. 3581/2024-7.2 del 25/06/2024 

 

Esaminate le domande pervenute, si precisa che per l’esperto la domanda è mancante della risposta di autorizzazione allo 

svolgimento di altri incarichi quindi la scuola si riserva di attendere tale autorizzazione. Nel caso non pervenisse nessuna 

autorizzazione in tempi utili l’istituzione si riserverà la possibilità di annullare il presente verbale e tutta la documentazione 

annessa e di procedere con altri incarichi. 

La commissione, visionati gli allegati, attribuisce il seguente punteggio, con riserva di verificare i titoli posseduti: 

 

 

 

 

 

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


 

 

 

 

PER ESPERTO: 

 

CRITERI DI 
SELEZIONE 

  CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

DAL 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

DALLA 
COMMISSIO

NE 

 Votazione riportata 
al  

110 con lode – 10 punti    

 termine del corso di 
laurea 

Da 110 a 106 – 8 punti    

 magistrale/specialisti
ca 

Da 105 a 100 – 6 punti Max 10 punti 10 10 

 (coerente con la 
tipologia 

Da 99 a 90 – 4 punti    

 d’intervento) Inferiore a 90 – 2 punti    

Titoli di studio 
(Da valutare alla 
luce del 
curriculum 
vitae) 

Ulteriore laurea 
rispetto alla prima 

2 punti per l’ulteriore titolo di 
laurea posseduto - max 2 titoli 

 
Max 4 punti 

  

   
6 punti per Dottorato 

   

 Dottorato di ricerca coerente con la tipologia Max 6 punti   

  d’intervento    

  

 
Master 

2 punti in caso di Master di I 
livello; 
4 punti in caso di Master di II 
livello. 

 

 
Max 6 punti 

  

Abilitazioni 
ulteriori 
rispetto a 
quella di 
titolarità in 
coerenza 
con 
l’incarico da 
ricoprire 

 
 

2 punti per ogni abilitazione 

 

 
Max 4 punti 

 
 
 
2 

 
 
 
2 

Certificazioni 
informatiche 
riconosciute dal 
MIM in coerenza 
con l’incarico da 
ricoprire: 
 

 
 

 
2 punti per ogni certificazione 

 
 

 
Max 8 punti 

 
 
3 

 
 
3 

Altre Certificazioni 
di competenze NON 
riconosciute dal 
MIM 

 
1 punto per ogni 
certificazione 

 

 
Max 6 punti 

  

Attestati di 
partecipazione a 
corsi di formazione 
o aggiornamento 
in coerenza con 
l’incarico da 

 

 
2 punti per ogni esperienza 

 

 
Max 6 punti 

 
 
6 

 
 
6 



ricoprire 

 
 
 

    Esperienza    
professionale 

(Da valutare alla 
luce del 

curriculum 
vitae) 

 
 
 
 

Esperienza 
professionale 

maturata in settori 
attinenti all’ambito 
professionale del 
presente Avviso 

1 punti per ogni anno di 
insegnamento nella scuola 
nelle discipline oggetto di 
selezione – max 20 punti. 
 
1 punto per ogni corso tenuto 
nell’ambito delle Stem o 
similari 
max 10 punti 
 
 
1 punto per ogni esperienza 
formativa come esparto/tutor 
nelle scuole – max 20 punti 

 
 
 
 
 
 
 

 
Max 50 punti 

20 
 
 
 
 
10 
 
 
 
 
4 

20 
 
 
 
 

10 
 
 
 
 

4 

TOTALE   55/100 55/100 

 

 

PER TUTOR: MARANTA 

CRITERI DI 
SELEZIONE 

  CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

DAL 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

DALLA 
COMMISSIO

NE 

 Votazione riportata 
al  

110 con lode – 10 punti    

 termine del corso di 
laurea 

Da 110 a 106 – 8 punti  10 10 

 magistrale/specialisti
ca 

Da 105 a 100 – 6 punti Max 10 punti   

 (coerente con la 
tipologia 

Da 99 a 90 – 4 punti    

 d’intervento) Inferiore a 90 – 2 punti    

Titoli di studio 
(Da valutare alla 
luce del 
curriculum 
vitae) 

Ulteriore laurea 
rispetto alla prima 

2 punti per l’ulteriore titolo di 
laurea posseduto - max 2 titoli 

 
Max 4 punti 

  

   
6 punti per Dottorato 

   
 

 Dottorato di ricerca coerente con la tipologia Max 6 punti 6 6 

  d’intervento    

  

 
Master 

2 punti in caso di Master di I 
livello; 
4 punti in caso di Master di II 
livello. 

 

 
Max 6 punti 

  

Abilitazioni 
ulteriori 
rispetto a 
quella di 
titolarità in 
coerenza 
con 
l’incarico da 
ricoprire 

 
 

2 punti per ogni abilitazione 

 

 
Max 4 punti 

  



Certificazioni 
informatiche 
riconosciute dal 
MIM in coerenza 
con l’incarico da 
ricoprire: 
 

 
 

 
2 punti per ogni certificazione 

 
 

 
Max 8 punti 

  

Altre Certificazioni 
di competenze NON 
riconosciute dal 
MIM 

 
1 punto per ogni 
certificazione 

 

 
Max 6 punti 

  

Attestati di 
partecipazione a 
corsi di formazione 
o aggiornamento 
in coerenza con 
l’incarico da 
ricoprire 

 

 
2 punti per ogni esperienza 

 

 
Max 6 punti 

  

 
 
 

    Esperienza    
professionale 

(Da valutare alla 
luce del 

curriculum 
vitae) 

 
 
 
 

Esperienza 
professionale 

maturata in settori 
attinenti all’ambito 
professionale del 
presente Avviso 

1 punti per ogni anno di 
insegnamento nella scuola 
nelle discipline oggetto di 
selezione – max 20 punti. 
 
1 punto per ogni corso tenuto 
nell’ambito delle Stem o 
similari 
max 10 punti 
 
 
1 punto per ogni esperienza 
formativa come esparto/tutor 
nelle scuole – max 20 punti 

 
 
 
 
 
 
 

 
Max 50 punti 

9 9 

TOTALE     25/100  25/100 

 
 
 

PER TUTOR: FACCHINETTI 

CRITERI DI 
SELEZIONE 

  CRITERI DI 
VALUTAZIONE 

MODALITÀ DI VALUTAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

DAL 
CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

DALLA 
COMMISSIO

NE 

 Votazione riportata 
al  

110 con lode – 10 punti    

 termine del corso di 
laurea 

Da 110 a 106 – 8 punti    
 
 

 magistrale/specialisti
ca 

Da 105 a 100 – 6 punti Max 10 punti 2 2 

 (coerente con la 
tipologia 

Da 99 a 90 – 4 punti    

 d’intervento) Inferiore a 90 – 2 punti    

Titoli di studio 
(Da valutare alla 
luce del 
curriculum 
vitae) 

Ulteriore laurea 
rispetto alla prima 

2 punti per l’ulteriore titolo di 
laurea posseduto - max 2 titoli 

 
Max 4 punti 

  

   
6 punti per Dottorato 

   

 Dottorato di ricerca coerente con la tipologia Max 6 punti   

  d’intervento    



  
 
Master 

2 punti in caso di Master di I 
livello; 
4 punti in caso di Master di II 
livello. 

 
 
Max 6 punti 

  

 Abilitazioni 
ulteriori rispetto a 
quella di titolarità 
in coerenza con 
l’incarico da 
ricoprire 

 
 
2 punti per ogni abilitazione 

 
 
Max 4 punti 

 
2 

 
2 

 Certificazioni 
informatiche 
riconosciute dal 
MIM in coerenza 
con l’incarico da 
ricoprire: 
 

 
 
 
2 punti per ogni certificazione 

 
 
 
Max 8 punti 

  

 Altre Certificazioni 
di competenze 
NON riconosciute 
dal MIM 

 
1 punto per ogni certificazione 

 
 
Max 6 punti 

  

 Attestati di 
partecipazione a 
corsi di formazione 
o aggiornamento 
in coerenza con 
l’incarico da 
ricoprire 

 
 
2 punti per ogni esperienza 

 
 
Max 6 punti 

 
 
4 

 
 
4 

 
 
 
    Esperienza    
professionale 
(Da valutare alla 
luce del 
curriculum vitae) 

 
 
 
 
Esperienza 
professionale 
maturata in settori 
attinenti all’ambito 
professionale del 
presente Avviso 

1 punti per ogni anno di 
insegnamento nella scuola nelle 
discipline oggetto di selezione – 
max 20 punti. 
 
1 punto per ogni corso tenuto 
nell’ambito delle Stem o similari 
max 10 punti 
 
 
1 punto per ogni esperienza 
formativa come esparto/tutor 
nelle scuole – max 20 punti 

 
 
 
 
 
 
 
 
Max 50 
punti 

  

TOTALE     8/100  8/100 

 
 
Visto che per la figura di tutor sono pervenute 2 candidature, si decide di attribuire n. 10 ore di tutor alla Docente 
Maranta e n. 1 ore alla docente Facchinetti. 
 
 
Alle ore 11:20, conclusi i lavori, la commissione redige il presente verbale, che viene contestualmente letto, 
approvato, sottoscritto e reso pubblico come sopra indicato. 

 
 
La commissione: 
 

F.to Presidente Prof.ssa Rizza  Loredana                                                       ………………………………………………………….. 

 

F.to Segretario verbalizzante Sig.ra Fedriga Eleonora                                    …………………………………………………………. 

 

F.to Componente Sig.ra Ruggeri Laura                                                       …………………………………………………………                    

 
 

                                                                                                          
  


		2024-06-25T12:12:57+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




